

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công khai năm 2022 của xã Kim Sơn**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Ủy ban nhân dân Kim Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện công khai năm 2022, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện công khai những nội dung phải công khai để nhân dân biết; nhưng nội dung nhân dân bàn và quyết định; những nội dung nhân dân tham gia ý kiến trước khi Chính quyền xã quyết định; những nội dung nhân dân giám sát; trách nhiệm của chính quyền, cán bộ, công chức xã, của cán bộ thôn, của cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan và của nhân dân trong việc thực hiện dân chủ ở xã.

**2. Yêu cầu**

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện công khai ở cơ sở, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân, góp phần ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát triển kinh tế vững chắc; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

- Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm công khai theo quy định.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Những nội dung công khai:**

1.1. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; dự toán, quyết toán ngân sách năm 2022.

1.2. Kế hoạch sử dụng đất chi tiết và phương án điều chỉnh, quy hoạch khu dân cư trên địa bàn xã.

1.3. Nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức xã trực tiếp giải quyết các công việc của nhân dân.

1.4. Việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, khoản đầu tư, tài trợ theo chương trình, dự án đối với xã; các khoản huy động nhân dân đóng góp.

1.5. Chủ trương, kế hoạch vay vốn cho nhân dân để phát triển sản xuất, giảm nghèo; phương thức và kết quả bình xét hộ nghèo được vay vốn phát triển sản xuất, trợ cấp xã hội, xây dựng nhà tình thương, cấp thẻ bảo hiểm y tế.

1.6. Nội dung và kết quả tiếp thu ý kiến của nhân dân đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền quyết định của xã mà chính quyền xã đưa ra lấy ý kiến nhân dân theo quy định.

1.7. Đối tượng, mức thu các loại phí, lệ phí và nghĩa vụ tài chính khác do chính quyền xã trực tiếp thu.

1.8. Các quy định của pháp luật về thủ tục hành chính, giải quyết các công việc liên quan đến nhân dân do chính quyền xã trực tiếp thực hiện.

1.9. Những nội dung khác theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chính quyền xã thấy cần thiết.

## **2. Hình thức công khai:**

2.1. Việc công khai được thực hiện bằng các hình thức sau đây:

- Niêm yết công khai tại trụ sở Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã;
- Công khai trên hệ thống truyền thanh của xã;
- Công khai thông qua Trưởng thôn để thông báo đến nhân dân.

2.2. Có thể áp dụng đồng thời nhiều hình thức công khai.

## **3. Việc công khai bằng hình thức niêm yết:**

1. Những nội dung công khai số: 1.1, 1.2, 1.3, 1.7, 1.8 phải được niêm yết công khai tại trụ sở Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã.

- Việc niêm yết những nội dung quy định trên chậm nhất là hai ngày, kể từ ngày văn bản được thông qua, ký ban hành đối với những việc thuộc thẩm quyền quyết định của xã hoặc kể từ ngày nhận được văn bản đối với những việc thuộc thẩm quyền quyết định của cấp trên.

- Thời gian niêm yết các nội dung công khai số: 1.2 ít nhất là ba mươi ngày liên tục, kể từ ngày niêm yết; các nội dung công khai số: 1.1, 1.3, 1.7 và 1.8 được niêm yết thường xuyên.

## **4. Việc công khai trên hệ thống truyền thanh và thông qua Trưởng thôn để thông báo đến nhân dân:**

4.1. Những nội dung công khai số: 1.4, 1.5, 1.6 và 1.9 được công khai trên hệ thống truyền thanh của xã hoặc gửi đến Trưởng thôn để thông báo đến nhân dân.

4.2. UBND xã có trách nhiệm công khai những nội dung quy định trên chậm nhất là hai ngày, kể từ ngày văn bản được thông qua, ký ban hành đối với những việc thuộc thẩm quyền quyết định của xã hoặc kể từ ngày nhận được văn bản đối với những việc thuộc thẩm quyền quyết định của cấp trên.

4.3. Trường hợp công khai trên hệ thống truyền thanh của xã thì thời hạn công khai là ba ngày liên tục.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã có trách nhiệm thông qua kế hoạch thực hiện những nội dung công khai, trong đó nêu rõ cách thức triển khai thực hiện, thời gian thực hiện và trách nhiệm tổ chức thực hiện.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch đã được UBND thông qua.

3. Ủy ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp về quá trình và kết quả thực hiện các nội dung công khai tại kỳ họp gần nhất của Hội đồng nhân dân.

4. Giao công chức Tài chính - Kế toán, Địa chính - Xây dựng, Văn hóa - Xã hội, Lao động TB&XH căn cứ các nội dung công khai liên quan đến chức trách, nhiệm vụ được giao chuẩn bị hồ sơ thực hiện công khai theo quy định.

5. Giao công chức Văn phòng - Thống kê là đầu mối tổng hợp theo dõi, đôn đốc, thực hiện công khai các nội dung đã đề ra tại Kế hoạch này; Tham mưu Chủ tịch UBND xã báo cáo kết quả công tác công khai năm 2022 theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thị xã;
- TT.Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành chuyên môn;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Chính**

